
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E A  

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si aprobarea cererii de finantare in cadrul 
Programului National de Investitii ,,Anghel Saligny’’ pentru obiectivul de investitii ,, INFIINTARE 
SISTEM DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE MEDIE PRESIUNE ÎN COMUNELE BĂRĂSTI 

si TĂTULESTI Jud.Olt’’  
 

Consiliul Local al comunei Bărăști, judeţul Arges, 
     Având în vedere prevederile art. 11, al.6, coroborat cu art.12, al. 4 din HG nr. 395/02.06.2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie 
publica din Legea 98/2016, al.4, precum şi prevederile O.U.G. nr. 30/2006 privind funcţia de verificare a 
aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achiziţie publică, cu modificările şi 
completările ulterioare;   
   Având în vedere prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,  
   Vazand referatul de aprobare al primarului Comunei Barasti   ,responsabilul legal al proiectului , prin care 

se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati pentru Proiectul de 
investitii“INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE MEDIE PRESIUNE ÎN 
COMUNELE BARASTI si TATULESTI  judetul Olt ";  

Raportul de specialitate cu nr. 1185 din 19.04.2022 prin care se arată necesitatea emiterii unei 
hotărâri de aprobare a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitii   INFIINTARE 
SISTEM DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE MEDIE PRESIUNE ÎN COMUNELE BARASTI si 
TATULESTI  .    
        Tinand seama de prevederile art.41 ,alin.1 si 2 si art.44 alin.(1) din Legea nr.273 din 29 iunie 2006 
privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
        Potrivit  prevederilor Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 
      Hotararile Consiliului Local cu nr.21 din 24.04.2019, 40 din 20.11.2020, 41 din 20.11.2020,  31 din 
9.04.2021 

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local nr. 13 din 20.04.2022., 
În temeiul art. 129 alin.(2) lit. b) , coroborat cu art. 139 din Codul administrativ aprobat prin OUG nr. 

57/03.07.2019,                                                            
                                                   

    H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1  Se aprobă cererea de finantare si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitii ,, 
INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE MEDIE PRESIUNE ÎN 
COMUNELE BARASTI si TATULESTI Jud.Olt’’  

  
Art.2. Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investitii ,, ‘INFIINTARE SISTEM DE 
DISTRIBUTIE GAZE NATURALE MEDIE PRESIUNE ÎN COMUNELE BARASTI si 
TATULESTI Jud.Olt’’ in cuantum de  54,638,731.25 cu TVA inclus, din care 54,113,293.25 Lei cu 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



TVA inclus din buget de stat si 525,438.00 lei cu TVA inclus din buget local, conform devizului 
anexat prezentei. 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a asocierii formate dintre Comuna Barasti, Comuna 
Tatulesti, reprezentând achitarea tuturor eventualelor cheltuieli neeligibile ale proiectului în sumă de  
525,438.00 lei cu TVA inclus. 
Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului ,, 
‘INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE MEDIE PRESIUNE ÎN 
COMUNELE BARASTI si TATULESTI Jud.Olt’’ ‘  pentru implementarea tuturor activităților în 
condiții optime, se vor asigura din bugetul al fiecarei comune conform devizelor de investitii aferente 
fiecarei comune parte a asocierii. 

Art.5. Consiliile locale vor asigura rectificarea bugetului local la momentul constituirii surselor de 
venit, precum și oricând pe parcursul proiectului, în eventualitatea suportării unor cheltuieli conexe sau 
neeligibile. 

Art.6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din Programului National de Investitii Anghel Saligny.  

Art.7. Se vor asigura întreținerea/mentenanța/sustenabilitatea investiției, achiziționate în cadrul 
proiectului. 

 
 

 
 
   PRESEDINTE SEDINTA             SECRETAR GENERAL 
        GEALAPU VERGIL                                               VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  05/ 10.02.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  Semnatura persoanei responsabile 

sa efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 21.04.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 26.04.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 26.04.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 26.04.2022   

 

NR.  29 din 21.04.2022 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri in functie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


